福 建 省 教 育 厅

福建省人力资源和社会保障厅

福建省互联网信息办公室

平潭综合实验区管理委员会

闽教直［2022］ 号

福建省教育厅福建省人力资源和社会保障厅福建

省互联网信息办公室平潭综合实验区管委会

关于举办第九届海峡两岸暨港澳大学生职业

技能大赛及创新创业成果展的通知

(征求意见稿)

各设区市教育局、人力资源和社会保障局、网信办，平潭综合实验区社会

事业局、党工委党群工作部、网信办，有关高校 ：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，搭建当代青年学

生展示技能、增进友谊的互动合作交流平台，促进海峡两岸暨港澳教育

融合发展，经研究，定于2022年10月在福州举办第九届海峡两岸暨港澳大

学生职业技能大赛及创新创业成果展。现将有关事项通知如下：

一、该活动已列为国台办 2022 年对台交流重点项目（闽政台港澳［2022］

4号），请有关院校有关单位务必高度重视，精心组织，积极动员，吸引更多

的两岸暨港澳学生参加，并认真做好疫情防控和赛事筹备工作。

二、为扩大活动影响力，请在榕竞赛项目承办高校和参展高校每校组织3

名师生代表（1名教师2名学生）参加开闭幕式，非在榕福建高校视情况酌情

可派1-2 名代表参加。

三、请有关院校积极配合做好报名、赛前培训和预赛工作，帮助学生锤

炼过硬本领，提升技能水平（可通过线上方式做好省外及台港澳高校参赛选

手的赛前训练）。

四、本次活动设大赛及展览组委会，组委会下设办公室，挂靠海峡两岸

职业教育交流合作中心。另设专家组、各竞赛项目裁判组、展览评审组、仲

裁组和监督组，由相关院校专家组成。竞赛监督工作由组委会办公室负责。

五、联系方式

组委会联络处：黄丽敏，联系电话：13338285253； 组委会办公室主任：

陈金建（海峡两岸职业教育交流合作中心），联系电话：0591-87091316，138

05086383 。

附件：第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛及创新创业成果展实

施方案

（主动公开）

福建省教育厅 福建省人力资源和社会保障厅

福建省互联网信息办公室 平潭综合实验区管委会

2022年6月10日

附件

第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛

及创新创业成果展实施方案

一、组织机构

（一）主办单位

福建省教育厅

福建省人力资源和社会保障厅

福建省互联网信息办公室

平潭综合实验区管理委员会

（二）承办单位

海峡两岸职业教育交流合作中心

福建省职业技能鉴定指导中心

福建省互联网信息办公室安全协调处

平潭综合实验区党工委党群工作部

各赛项及成果展、开闭幕式等承办高校

二、日程安排

大赛共分金融类、商贸类、财会类、企管类、电子类、信息类、文创类、

建筑类等8个专业大类，电子商务技能等43个赛项（其中：列入省人社厅2022

年省职业技能竞赛项目1项），分设台港澳地区高校组、大陆地区应用型本科

组、大陆地区高职组，部分赛项附设大陆地区中职组。

比赛时间：2022年10月21-23日（各赛项具体预决赛竞赛时间、地点由各

赛项承办高校另行通知，10月22日17:00前上交决赛成绩）。

开幕式时间：2022年10月21日9:00-10:00（福州工商学院）

创新创业成果展时间：2022年10月21-23日9:00-16:00

闭幕式时间：2022年10月23日14:30-16:00（福州工商学院）

三、参赛对象

本科组、高职组参赛对象为两岸本科高校、高职院校全日制在籍学生。

中职组参赛对象为中等职业学校（含技工院校）全日制在籍学生（含五年制

高职一至三年级学生）。台港澳地区参赛对象以线上参赛为主，目前已在大

陆高校就读、交流的台湾学生可参加线下赛项。

四、竞赛及展览规程与报名办法

具体赛项及展览规程与报名信息以第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技

能大赛及创新创业成果展组委会及承办高校的名义另行通知。参赛报名及作

品提交截止时间为 2022年9月20日，报名网址：http://8.136.147.31:8031/

1、竞赛队伍组成

（1）个人赛：每个院校组成一个代表队限报5名参赛选手，每个参赛选

手配1名指导教师。决赛总人数原则上不超过80人，如果超过必须进行预赛或

选拨赛。

（2）团体赛：每个院校限一个代表队参赛（不含台港澳地区高校组），

每个代表队由3-5名参赛选手组成，每个代表队指导教师不超过2名。大陆高

校之间不得跨校组队。决赛参赛队伍总数原则上不得超过80支（不含台港澳

地区高校组；如果分立本科组和高职组，决赛队伍总数可增加50%，附设中职

组，决赛队伍总数可再增加30%），如果超过必须进行预赛或选拨赛。

（3）台湾地区高校代表队，可以与大陆高校联合组队参赛。

i

2、创业咨询师竞赛项目

该项目依据《福建省职业技能竞赛管理办法》（闽人社发［2021］5号）

执行。本赛项以国家高级工（三级）职业标准进行，竞赛内容由理论知识和

操作技能两部分组成，总成绩中理论考试成绩占 20%，实际操作成绩占80%，

理论知识和操作技能由竞赛组委会根据国家职业标准组建技术专家组统一命

制。理论笔试和操作技能及总成绩分别达60分以上方可获奖，且未取得技能

等级证书的可认定为本职业的高级工职业技能等级。以上职业技能等级证书

以竞赛组委会名义、福建省职业技能鉴定指导中心代章形式颁发。竞赛监督

工作由福建省教育厅相关监督管理部门负责。

3、参展作品要求

全省有关院校的参展作品按照科技作品、文创作品、创业成果等进行分类，

由所在院校遴选并提供总数不超过20项作品，制作成MV参展。

五、评奖及监督

1、竞赛评奖：各赛项可设置团体赛和个人赛。各赛项承办高校裁判组分

别按照团体竞赛和个人竞赛总成绩排名。

（1）个人赛奖项一般不超过各项目参赛人数的20%，其中：一等奖3%，

二等奖6%，三等奖 11 %。创业咨询师竞赛项目为个人赛，列入省人社厅2022

年省职业技能竞赛项目，第1名选手颁发金奖，第2名选手颁发银奖，第3名选

手颁发铜奖，其他颁发优胜奖（最多不超过前10名）。

（2）团体赛奖项一般不超过各项目参赛总数的40%，其中：一等奖6%，

二等奖14%，三等奖20%。台港澳地区高校组团体达到5支队或个人赛达到5名

及以上的，至少可以设置一、二、三等奖各1名，为鼓励台港澳地区高校参赛

寸

另增设优秀奖诺干名。

（3）获奖名单由主办单位联合下发通知，公布获奖结果，由组委会颁发

获奖证书。

2、展览评奖：由组委会聘请相关专家分别组成科技作品、文创作品、创

业成果等分类评审小组，按照类别分别评审出相关名次。设立成果创新奖，

奖项一般不超过参展作品的50%（一等奖8%，二等奖16%，三等奖24%）。台港

澳高校参展按同等比例评奖，另增设部分优秀奖。获奖名单由主办单位下发

通知，公布获奖结果，由组委会颁发获奖证书。

3、所有未获得竞赛和展览奖项的参加决赛的团队和个人，均可以得到组

委会颁发的参加决赛的参赛证书或证明，以资鼓励。

4、仲裁监督：竞赛项目的竞赛规程是仲裁监督的依据。在仲裁组和监督

组的双重监督下，各赛项结束后由裁判长向裁判员核实竞赛过程是否异常情

况。如无异常，则比赛成绩单及获奖名次由裁判员和裁判长共同签字，现场

公布后封存于闭赛式时开启；如发现异常，则在裁判长主持下，由专家组成

员、裁判员、仲裁员和监督员共同处理，书面处理结果报承办院校加盖公章

后上报组委会备查；如遇投诉，组委会仲裁组在监督员的监督下依据承办院

校加盖公章的书面意见做出判断并书面反馈仲裁结果。

六、大赛及展览经费

1、创业咨询师竞赛项目承办单位按照有关规定要求，认真做好赛事具

体实施工作，勤俭办赛，务求实效，确保竞赛公开、公正、公平进行，竞赛

结束后，可按《福建省职业技能竞赛管理办法》（闽人社发［2021］5号）规

定的标准，向省级财政申请竞赛经费补助。

2、大赛开幕式、闭幕式、成果展和竞赛项目费用，以及各参赛队产生食

宿、交通等费用由各承办院校、参赛院校统筹解决，并积极争取有关单位、

企业给予支持。

七、竞赛项目

第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛竞赛项目一览表

序

号
竞赛项目 形式 组别

对应职业工

种及编号
竞赛项目内容

承办高校

联系人电话

支持单位

联系人电话

1
创业咨询

师
个人

本科、

高职

创业咨询师

4-07-01-10

参赛者参加理论考试和模拟操作，需要发

现机遇，分析问题，制定决策，解决问题，

检验创业团队的初创企业管理能力和创业

咨询能力。

厦门大学嘉庚学院

刘丰 18960090939

杭州贝腾科技有限公司

肖竟成 13958119750

1
电子商务

技能
团体

本科、

高职

电子商务师

4-01-02-02

参赛选手为一家店铺模拟进行一个周期的

推广活动，考核直通车推广、钻石展位营

销、标题优化三项技能。

福州外语外贸学院

陈忠 1370591519

中教畅享（北京）科技有

限公司

侯思泰 17710182621

2
物联网技

术应用
个人

本科、

高职

物联网安装调

试员

6-25-04-09

竞赛由两个部分组成，分理论考试和实际

操作。重点考核物联网系统的选型规划设

计，虚拟仿真的设备连接与配置，物联网

基础知识等任务。

闽江师范高等专科学校

叶宁 18859151317

北京新大陆时代教育科

技有限公司

王乃在 13225911846

3
建筑 BIM

制作
个人

本科 建筑信息模型

技术员

4-04-05-04

通过项目 BIM 模型建立，将建筑数字化信

息体现于实体模型，培养学生 BIM 技术、

相关软件及应用能力。

集美大学

祁佳睿 13599905687
福建晨曦信息科技集团

股份有限公司

陈文灵 13763873027高职
漳州职业技术学院

林羿 13656099337

4

商业银行

经营实战

沙盘

团体
本科、

高职

银行业务人员

2-07-01-00

通过分析实时政经资讯，沉浸式体验银行

面临的八大风险，从而达到培养学生经营

分析、团队协作、沟通谈判、灵活应变、

抵抗压力及解决复杂问题的能力。

福建江夏学院

陈茜 13895146018

福州吉高信息科技有限

公司

魏运铭 13115913709

5

金融投资

主观模拟

交易大赛

个人、

团体

本科、

高职

证券投资专业

人员

2-06-11-03

初赛模拟 A 股交易，考察金融知识应用、

股票交易实践；决赛撰写交易总结，考察

分析、总结、策略优化，奖项为个人、团

队。

福建江夏学院

李杰辉 13906928466

福州星瑞合网络科技有

限公司

陈熹 13509393178

6

金融投资

量化模拟

交易大赛

团体 本科

证券投资专业

人员

2-06-11-03

初赛利用 Python 进行策略编程，考察编程

能力、金融知识应用、策略逻辑；决赛线

上答辩，考察分析、总结、现场表达、策

略优化、策略理解，奖项为团队。

福建江夏学院

李杰辉 13906928466

福州星瑞合网络科技有

限公司

陈熹 13509393178

7

互联网金

融运营技

能

团体
本科、

高职

其他经济和金

融专业人员

2-06-99-00

赛项包括“职业素养”、“大数据金融应

用技能”、“创新金融应用技能”；目的

推进技能训练方法的改进，提高金融类专

业学生的互联网金融运营技能水平。

福建江夏学院

穆红梅 15005090233

深圳智盛信息技术股份

有限公司

程劲松 13794475096

8

国际贸易

经营实战

沙盘

团体
本科、

高职

国际商务人员

2-06-05-00

通过分析实时政经资讯，掌握汇率、成本、

销售价格等发生变化的主要因素，从而培

养经营分析、团队协作、沟通谈判、灵活

应变、抵抗压力及解决复杂问题的能力。

福建江夏学院

陈端 13509392546

福州吉高信息科技有限

公司

魏运铭 13115913709

9
新媒体直

播
个人

本科、

高职

互联网营销师

（直播营销

员）

本赛项考核选手互联网直播理论基础知

识、直播运营商品档案表建立、直播运营

策划脚本编制、商品直播销售等内容。

福建工程学院

陈思 18050405250

福建富民云咖信息科技

有限公司

陈侃 13123187759

4-01-02-07

中职
福建经济学校

郑秋燕 18960938526

福建富民云咖信息科技

有限公司

陈侃 13123187759

10
商务数据

分析
团体

本科、

高职、

中职

（商务）数据

分析处理工程

技术人员

2-02-30-09

参赛选手在给定的电子商务企业经营数据

下，根据情境要求，完成数据采集、数据

处理、分析、可视化并撰写报告。

漳州职业技术学院

林文杰 13806901999

北京博导前程信息技术

股份有限公司

邓启伟 13991911640

11
跨境电子

商务技能
团体

本科、

高职

（跨境）电子

商务师

4-01-02-02

在规定时间内考查选手在基于 B2B、B2C 跨

境电子商务平台下的跨境电子商务业务操

作能力和综合运营能力以及选手的跨境直

播电商运营能力。

漳州职业技术学院

林文杰 13806901999

福建富民云咖信息科技

有限公司

王淼鑫 15980539944

12

跨境电商

运营与推

广技能

个人、

团体

本科、

高职

其他商务服务

人员

4-07-99-00

包括理论考核与实务操作两个部分，涵盖

跨境电商运营，跨境电商产品货源策略，

跨境电商价格策略，跨境电商多平台运营，

跨境电商推广策略等。

福建技术师范学院

赵桂燕 13304891132

北京数通国软信息技术

有限公司

石仁富 18259178019

13

企业经营

与营销决

策

团体
本科、

高职

战略策划与管

理工程技术人

员

2-02-30-03

通过模拟企业经营的市场经济环境，综合

分析企业现状、经营环境以及竞争对手等

信息，运用市场营销知识，发挥管理团队

的创造精神，追求企业的长期效益最大化。

福州大学（经济与管理学

院）

陈朝晖 13850159668

北京金益博文科技有限

公司

朱斌丹 13366902935

14
企业竞争

模拟
团体

本科、

高职

战略策划与管

理工程技术人

员

2-02-30-03

通过模拟企业经营的市场环境，制定生产、

市场营销、财务、研究开发、战略发展等

决策，促进理论与实践的结合、培养学生

的竞争意识和团队合作精神义。

福州大学（经济与管理学

院）

陈朝晖 13850159668

北京金益博文科技有限

公司

朱斌丹 13366902935

15

家庭财富

管理经营

实战沙盘

团体

本科、

高职、

中职

理财专业人员

2-06-11-04

通过分析实时政经资讯，掌握投资产品涨

跌的主要因素，从而保证家庭出现意外的

时候，生活不会受影响，有富于家庭资产，

能够保值升值。

福州理工学院

朱文娟 15259122176

福州吉高信息科技有限

公司

魏运铭 13115913709

16
人力资源

管理技能
团体

本科、

高职

企业人力资源

管理师

4-07-03-04

从人力资源的选、用、育、留角度出发，

根据内外部环境的变化进行人力资源规

划、工作分析、招聘、培训、薪酬、绩效、

员工关系等人力资源管理活动。

华侨大学

万文海 13305051228

浙江精创教育科技有限

公司

朱建中 15967337697

17

企业经营

财务管理

沙盘

团体

本科

会计专业人员

2-06-03-00

通过比赛让学生体验数智化企业在竞争环

境中的生存与发展，理解并体会经营管理

的核心流程、关键决策模型及数智化企业

的决策过程。

闽江学院

翟绪军 18359103077 新道科技股份有限公司

卢燕青 13576030770
高职

福建华南女子职业学院

林晓鸿 13506991910

18

智能财务

与财务大

数据

团体
本科、

高职

（财务）数字

化管理师

2-02-30-11

运用人工智能、大数据等现代信息技术，

利用数智化平台进行业务财务数据收集、

清洗、整理、挖掘和可视化输出的能力，

培养会计复合型人才。

福建商学院

林姚嵩 18950257160

新道科技股份有限公司

卢燕青 13576030770

19
经济建模

创新研究
团体

本科 经济学研究人

员

2-01-02-00

参赛选手根据给定的题目，查找数据、通

过经济建模系统模拟验证，提交论文并做

现场答辩。培养学生资源整合、问题探究

和团队协作等能力。

泉州师范学院

余鲲鹏 18659530505 上海熠朗信息科技有公

司

陈建财 18659020997高职
厦门城市职业学院

林智章 13906046166

20 中华茶艺 个人
本科、

高职

茶艺师

4-03-02-07

竞赛包括茶艺理论知识竞技、团队编创茶

艺竞技、茶样识别等 3 个项目，参照《茶

艺师国家职业技能标准》《茶艺职业技能

竞赛技术规程》等标准。

漳州科技职业学院

沈晓玲 15659663505

漳州天福茶业有限公司

刘富才 13695925901

21

智能硬件

开发与应

用

团体

本科、

高职、

中职

智能硬件装调

员

6-25-04-10

考察学生以嵌入式（51 单片机、STM32）

为核心的智能硬件装调及系统应用能力，

采用实操考核形式，参赛选手根据岗位分

工完成基本任务实现、智能硬件产品开发、

系统任务实现等任务。

厦门华天涉外职业技术学

院

吴炳南 13860454780

北京杰创永恒科技有限

公司

艾群磊 13755609180

22
创新创业

技能
团体

本科、

高职

创业咨询师

4-07-01-10

模拟一家初创企业企业运营。参赛队伍需

要发现机遇，分析问题，制定决策，解决

问题，检验创业团队的初创企业管理能力

和创业咨询能力。

厦门大学嘉庚学院

刘丰 18960090939

杭州贝腾科技有限公司

肖竟成 13958119750

23 英语口语 个人
本科、

高职

翻译人员

2-10-05-01

竞赛由英语演讲和口译两部分组成，重点

考察选手的英语口语和口译能力，培养选

手的思辨能力、国际视野、创新能力、家

国情怀等素养。

福建商学院

范云霞 13950343458

空中英语教室教育集团

（台湾）

张运同 13705000137

24

虚拟现实

（VR）设

计与制作

团体

中职

虚拟现实工程

技术人员

2-02-10-14

竞赛内容包括 VR 建模、VR引擎制作、动

作交互制作等，引入虚拟现实应用开发，

虚拟现实工程技术应用，虚拟现实应用设

计与制作等标准。

福建商贸学院

曾华斌 13850141611

福建犀牛智慧科技有限

公司

刘向群 18101039058

高职
福建信息职业技术学院

李心 18065155152

福建犀牛智慧科技有限

公司

刘向群 18101039058

本科
厦门大学（电影学院）

姚俊峰 13799289292

福建犀牛智慧科技有限

公司

刘向群 18101039058

25
经济学决

策
团体

本科、

高职

经济规划专业

人员

2-06-01-01

模拟垄断企业、寡头企业、完全竞争企业

和政府在宏观经济和微观经济下对实时变

化的商品市场和要素市场的决策行为。

福州外语外贸学院

陈忠 13705915191

浙江精创教育科技有限

公司

朱建中 15967337697

26
互联网营

销选品员
团体

本科、

高职、

中职

互联网营销师

（选品员）

4-01-02-07

基于真实案例数据和资源，以智能化的业

务操作平台为载体，完成聚焦岗位群，对

标就业需求，满足目标用户分析、引流话

术设计、产品卖点挖掘、社群营销、产品

直播等技术技能的竞赛需求。

福建技术师范学院

杨建辉 13960933698

中联集团教育科技有限

公司

陈建凡 13635231125

27 智能财税 团体

本科、

高职、

中职

企业人力资源

管理师（薪税

师）

4-07-03-04

基于大数据、机器学习与 RPA 机器人、电

子发票、新一代 ERP 等技术，通过完成业

票财税与机器人应用、税务管理与大数据

应用、财务管理与大数据应用等工作领域。

福建商学院

林姚嵩 18950257160

中联集团教育科技有限

公司

陈建凡 13635231125

28

区块链技

术应用技

能

团体

本科 区块链工程技

术

2-02-10-15

赛项是以区块链产业为背景，包含区块链

机构设计、底层技术、系统应用、系统测

试、系统部署、运行运维等理论考试和实

务操作。

华侨大学工学院

郭荣新 13959898683
福建知链未来科技有限

公司

王群喜 15705911601高职
福建信息职业技术学院

詹可强 18065155120

29 关务技能 个人
本科、

高职

报关员专业人

员

2-06-07-12

竞赛内容：分理论考试和技能操作两部分，

重点考查选手进出口商品归类、报关单证

处理与质量监控、关务方案设计等职业核

心技能。

厦门城市职业学院

高绯 13806067762

广州汇知思行教育科技

有限公司

宋钢 13602700868

30
数智化运

营与管理

个人、

团体

本科、

高职、

中职

全媒体运营师

4-13-05-03

通过创建网站、小程序、H5，B2B 平台引

流，短视频平台、知识问答平台和媒体平

台等广告投放，进行全网运营实战、数据

分析、运营策略设计。

福建商学院

詹惠娜 13696876013

珍岛信息技术（上海）股

份有限公司

杜弦 18969099813

31

互联网营

销视频创

推员

团体
本科、

高职

互联网营销师

（视频创推）

4-01-02-07

互联网营销视频创推员项目是指在数字化

信息平台上，运用网络的交互性与传播公

信力，对企业产品进行多平台营销推广的

项目。比赛中对选手的技能要求主要包括：

新媒体方案策划、数字营销推广。

漳州职业技术学院

林文杰 13806901999

中教畅享（北京）科技有

限公司

侯思泰 17710182621

32 餐厅服务 个人
本科、

高职

餐饮服务员

4-03-05-01

本赛项由中、西餐两部分组成，中餐为主

题宴会设计、宴会服务两个模块；西餐为

鸡尾酒调制与服务、休闲餐厅服务两个模

块。

漳州职业技术学院

邢宁宁 18259677152

上海照梵软件有限公司

阮成友 13966670109

33 导游服务 个人
本科、

高职

导游

4-04-02-01

竞赛内容包括：现场导游词创作及讲解、

自选景点讲解、才艺运用三部分组成。

漳州职业技术学院

李菊香 15959606248

上海照梵软件有限公司

阮成友 13966670109

34 广告设计 个人
本科、

高职

广告设计师

4-08-08-08

选手在 6 小时内根据提供的赛题、素材，

使用电脑完成品牌形象设计、海报设计、

包装设计等广告设计任务。

漳州职业技术学院

刘彬 15959691993

龙岩市川灏贸易有限公

司

周明辉 18865418809

35

金融大数

据与区块

链应用

团体
本科、

高职

公司金融顾问

2-06-09-07

通过运用大数据分析工具，考核选手在金

融数据分析、金融数据决策、区块链工具

使用及岗位实操等技能，培养选手在金融

行业的综合应用能力。

莆田学院

林建伟 13959596650

新道科技股份有限公司

卢燕青 13576030770

36

智能制造

与工业互

联网应用

团体
本科、

高职

工业互联网工

程技术人员

2-02-10-13

实现 IT+OT 的深度融合，通过比赛，引导

工业互联网教学发展，使用真实工业互联

网平台，了解工业互联网真实场景，实现

软硬一体的工业互联网复合型人才培养。

福建信息职业技术学院

王翠凤 13609502462

用友网络科技股份有限

公司

陈莹 18505077371

37
数智人力

分析
团体

本科、

高职

职业信息分析

专业人员

2-06-08-03

通过人才盘点、人才需求画像、薪酬评估、

绩效分析，敬业度分析等业务场景，训练

学生业务理解并用数据支撑决策的专业

化、实务化和数字化能力。

福建商学院

陈柏良 18965027506

用友网络科技股份有限

公司

陈莹 18505077371

38
财金综合

技能
团体

高职、

中职

银行综合柜员

4-05-01-01

赛项包括“职业素养”、“基本技能”、

“票据业务”。是根据金融和会计专业教

学标准实施的要求优化设计而成，同时对

接全国职业院校技能大赛赛项。

福建船政交通职业学院

李衡 13365916389

深圳智盛信息技术股份

有限公司

程劲松 13794475096

39
信创运维

技能
个人 高职

信息系统运行

维护工程技术

人员

2-02-10-08

基于信创设备的安装、配置、应用、安全

保障与维护，在主流的信创应用场景下，

进行技术问题的评估、处理与安全保障。

福建信息职业技术学院

张智群 18065155106

中国长城科技集团股份

有限公司

蔡林晨 18650097449

40
RPA+AI创

新
团体

本科、

高职

人工智能训练

师

4-04-05-05

考核 RPA+AI 技术在财会、金融、电商、物

流、人力资源等各行业应用，探索有具体

落地场景的 RPA 应用创意方案，实现工作

流程中的自动化，赋能数字经济人才培养。

福建水利电力职业技术学

院

何源 13799199434

福州物联网开放实验室

有限公司

徐兰馨 13067231437

41

数智化供

应链协同

运营

个人、

团体

本科、

高职

供应链管理师

4-02-06-05

通过基于互联网供应链环境的生产制造型

企业及物流企业决策，融合供应链流通环

节，检验采购与供应管理、运营相关专业

学生专业知识综合运用能力。

福建商学院

连捷18950359871

厦门中诺思教育科技有

限公司

柳多军18575599298

42
社群健康

助理员
个人

高职、

中职

社群健康助理

员

4-14-01-04

理论考核方式为线上机考。实际操作考核

健康档案管理与就诊协助、公共卫生事务

协助，根据给定的患者信息或特定公共卫

生事件场景开展真实业务操作。

福州英华职业学院

宋立增 15605086706

领航人杰国际认证有限

公司

章雪珍 13959103313

八、参展申请

第九届海峡两岸暨港澳大学生创新创业成果展览参展申请表

参展学校：

联系人 电子邮箱

手机号 备注

参展作品信息

序号 作品分类 作品名称 学生姓名 指导老师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：

1.每个参展学校可报名提交 10-20 个作品或成果；

2.作品或成果分类为科技作品、文创作品、创业成果；

3.作品或成果的播放格式：（MV、mp4、其他 ）；

4.提供参展学校简介和作品综述各一块版面，用于展板的文字介绍；

5.非福建省闽台合作院校（3+1 或 4+0）需要按照成本承担展位费用；

6.展览期间是否派出讲解员，如有，请提供讲解员姓名及联系方式：

（讲解员姓名： 联系方式： ）。

7. 展览项目联系人：黄丽敏（福州工商学院）13338285253，邮箱：529340746@qq.com

8. 申请表提交截止日期为 9月 20日

填表人： 审批人：

申请单位（盖章）

2022年 月 日

九、组织委员会

经竞赛暨展览各主办单位和承办单位协商，组成笫九届海峡两岸暨港澳

大学生职业技能大赛及创新创业成果展组织委员会，名单如下：

（一）主任委员

王 飏 福建省教育厅副厅长

洪长春 福建省人力资源和社会保障厅副厅长

黄逸群 福建省互联网信息办公室副主任

许永西 平潭综合实验区管理委员会副主任

（二）副主任委员

mailto:529340746@qq.com

周而明 福建省教育厅对外合作处处长

陈朱龙 福建省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

黄 凌 福建省互联网信息办公室安全协调处处长

胡东荣 平潭综合实验区党工委党群工作部副部长

陈 捷 福建省职业技能鉴定指导中心主任

陈育红 福建省人力资源和社会保障厅职业能力建设处二级调研员

（三）秘书长

余少谦 福建江夏学院教授（退休）

（四）委员

承办高校二级学院院长、协办单位负责人、部分支持单位负责人

（五）专家组

陈 忠 福州外语外贸学院教授、教育部经济贸易教指委委员

曾焕强 华侨大学教授

马莉婷 福建江夏学院教授

王 荧 福建江夏学院教授

梁小红 福建商学院教授

池 枚 福建商学院教授

杨建辉 福建技术师范学院教授

沈文馥 漳州职业技术学院教授

谢石城 福建信息职业技术学院副教授

邱志淳 台湾世新大学教授

林保成 台湾中原大学教授

徐志宏 台湾修平科技大学教授

（六）仲裁组

张利红、林燕、马莉婷

（七）监督组

郑立中、张希强、陈忠

（八）办公室

1、主任：

陈金建 海峡两岸职业教育交流合作中心主任

2、副主任：

张利红 海峡两岸职业教育交流合作中心副主任

3、成员：

郑立中（新闻联络组）联系电话：0591-87091519

张希强（秘书组）联系电话：0591-87091518

林燕（后勤联络组）联系电话：0591-87091230

2022年6月10日

附件：

第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛

及创新创业成果展活动回执

学校：

序

号

教师/

学生
姓名 性别

参加

开幕式

参加

论坛

参加

展览

参加

闭幕式

是否住宿

（XX 日-XX

日）

(联系人：福州工商学院黄丽敏13338285253，邮箱：529340746@qq.com）

联系人： 电话： 电子邮箱：

现场联系人： 电话： 电子邮箱：

填表人： 审批人：

学校单位（盖章）

2022年 月 日

mailto:529340746@qq.com